
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  79Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO DEFINITIVO - PSS-EDITAL Nº. 02/2022-FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
TORNA PÚBLICO o resultado defi nitivo da 2ª segunda fase – Análise Docu-
mental e Curricular e Convocação para a 3ª terceira fase - Entrevistas do 
PSS-EDITAL nº. 02/2022-FCG. A lista de classifi cação está disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de maio de 2022.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 803485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471 de 23 de maio de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/635167/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Igarapé-Açu no dia 24 de maio de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRICULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 803647

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2022
PROCESSO Nº 2022/388985
INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Objeto: Contratação de Empresa, instituto ou entidade especializada na 
prestação de serviços de pesquisa de opinião pública, com comprovada ca-
pacidade técnica, para atender a demanda da Rádio Cultura FM, emissora 
da Fundação Paraense de Radiodifusão/FUNTELPA.
Valor Global: R$ 55.069,36 (cinquenta e cinco mil e sessenta e nove reais 
e trinta e seis centavos)
Data de Assinatura: 18/05/2022
Data de Vigência: 18/05/2022 à 18/05/2023
Fiscal de Contrato: Sergio Luiz Duarte – Nº matricula: 5957951/1
Suplente de Fiscal: Juliana de Almeida Barros – Nº matricula: 5926349/2
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338Csacudiu
Contratado (a): KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA
CNPJ n°: 42.196.550/0016-54
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 2865, Edifício Síntese 21, 04º 
e 12º Andares, Salas 401 1203 e 1205, Bairro da Cremação
CEP: 66063-060 – Belém/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 803511

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 015/2021
PROCESSO Nº 2021/215868
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 015/2021 pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 01 de junho de 2022 À 01 de junho de 2023, obedecendo à 
dotação orçamentária do ano vigente.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93;
Valor Global: R$ 1.128.000,00 (Um milhão, cento e vinte e oito mil reais)
Data da Assinatura: 23/05/2022
Data da Vigência: 01/06/2022 À 01/06/2023
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 339039
Fonte: 0301
PI:4120008236C
Contratado: MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL CINEMA-
TOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 07.072.916/0001-04
Endereço: Avenida Duque de Caxias, n.º 1133, Bairro do Marco - 
CEP 66.093-026
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 803506

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 141/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 49/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/622714, de 20/05/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), obedecendo a se-
guinte classifi cação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Consumo -

Elemento de Despesa 339030 -

Valor por elemento 800,00 -

Fonte de Recurso 0101 -

TOTAL R$ 800,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) 
de Goianésia, Jacundá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, 
Alacilândia, Floresta do Araguaia, São Felix do Xingu, São João do Ara-
guaia e Itupiranga. Viagem programada para o período de 31/05/2022 à 
14/06/2022, para ocorrer despesas com aquisição de materiais para ma-
nutenção das RTV’s da FUNTELPA nos municípios. Estabelecendo o prazo 
de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 803015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 46/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 20/05/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/622655 de 20/05/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Goianésia, Jacundá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, 
Alacilândia, Floresta do Araguaia, São Felix do Xingú, São João do Araguaia 
e Itupiranga, no período de 31/05/2022 a 14/06/2022, com o objetivo de 
realizar manutenção nas RTV´S da FUNTELPA nos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 803011


